
NUMERO-DATA ID: 395326

1

DIPARTIMENTO GIURIDICO

S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

DELIBERAZIONE  N.                     DEL

OGGETTO: Approvazione graduatoria “Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per assunzione, a 
tempo indeterminato, n.  1 Dirigente Ingegnere - Ingegneria Industriale da assegnare 
alle funzioni di Energy Manager”, indetto con deliberazione n. 31 del 31.1.2018. 
Contestuale utilizzo e assunzione a tempo indeterminato candidato vincitore.

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della S.C. “Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 762 del 25/6/2010 ad oggetto: “Sospensione 
temporanea procedure di assunzione presso Aziende ed Enti del S.R.R.” che prevede il divieto 
temporaneo di assunzioni di personale, ancorché riferite a deroghe già concesse ai sensi della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 960 del 22/9/2006, fatte salve specifiche e concrete necessità 
assistenziali, organizzative e gestionali che dovranno essere sottoposte a specifica valutazione del 
Direttore Generale del Dipartimento Salute e Servizi Sociali;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 198 del 25/2/2011 ad oggetto: “Linee di indirizzo 
per gli Enti del settore regionale allargato e Società in house in materia di contenimento della spesa 
pubblica” con la quale sono state fornite disposizioni per l’attuazione della Legge Regionale n. 22 del 24 
dicembre 2010, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione 
Liguria” che all’art. 7 precisa che la violazione di tale divieto costituisce fattispecie di illecito 
amministrativo, che genera un livello specifico di responsabilità amministrativa a carico dei dirigenti 
proponenti e degli organi preposti all’adozione del provvedimento di assunzione; 

Dato atto che, con deliberazione n. 31 del 31.1.2018, era stato indetto “Concorso Pubblico, per 
titoli ed  esami, per  l’assunzione, a  tempo indeterminato, di n. 1 Dirigente Ingegnere – Ingegneria 
Industriale da assegnare alle funzioni di Energy Manager”;

Visto il bando relativo, al quale è stata data la pubblicità di legge; 

0000027 del 30/01/2019



NUMERO-DATA ID: 395326

2

Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 1039 del 30.5.2018 si era disposto in merito 
all’ammissione dei candidati, risultati in possesso dei requisiti, richiesti dal sopra citato bando;  

Dato atto, altresì, che, con determinazione dirigenziale n. 1959 del 24.10.2018, si era provveduto 
alla nomina della Commissione Esaminatrice;

Visti i  verbali del Concorso Pubblico, rimessi  dalla  Commissione stessa  al termine dei lavori 
ed acquisiti agli atti;

Vista la graduatoria, formulata dalla Commissione Esaminatrice, di seguito riportata:

1° BERTAGNINI ALESSANDRO 77,5

Ritenuto, pertanto, di approvare la graduatoria, sopra riportata, dichiarando il candidato 
BERTAGNINI Alessandro, vincitore del Concorso Pubblico, di che trattasi;

Vista la nota prot. n. 76329 del  29/5/2017 ad oggetto: “Piano Assunzioni 2017” e la successiva 
nota prot. n. 91807 del 30.6.2017 ad oggetto: “Piano Assunzioni 2017 – Integrazione”  con le quali 
questa Asl ha evidenziato al Commissario Straordinario di A.Li.Sa.  l’esigenza di acquisire, tra le altre, n. 
1  unità di Dirigente Ingegnere - Ingegneria Industriale in considerazione della necessità di prevedere 
stabilmente la figura del Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia;

Evidenziato, nello specifico, che la necessità di procedere all’assunzione della figura di cui sopra
discende da quanto previsto dalla Circolare del Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione 
Generale per il mercato elettrico, le rinnovabili e l’efficienza energetica, il nucleare del 18/12/2014 e della 
relativa nota esplicativa in cui, al punto 3 lettera c), è chiarito che le Asl rientrano tra i soggetti obbligati 
alla nomina del responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia di cui all’art. 19 della L 
09/01/1991 e all’art. 7 c. 1 lettera e) del DM 28/12/2012 qualora abbiano un consumo annuo superiore a 
1.000 tonnellate equivalenti di petrolio;

Considerato che la Asl3 rientra appieno nella predetta casistica e che pertanto necessita della 
figura del responsabile del sistema di gestione dell’energia (Energy manager) che, ai sensi di quanto 
previsto dalla norma ISO 50001, tale figura si “configura come una funzione dirigenziale o comunque di 
livello adeguato allo svolgimento di tale ruolo”. In tale ottica il responsabile del sistema di gestione 
dell’energia assume il ruolo di gestire ciò che riguarda l’energia all’interno dell’Azienda verificando i 
consumi, ottimizzandoli e promuovendo interventi mirati all’efficienza energetica e all’uso razionale 
delle fonti rinnovabili. Pertanto, considerate le dimensioni e la complessità di Asl 3, tale figura non può 
che essere un dirigente che si deve porre quale referente delle diverse strutture aziendali che effettuano le 
manutenzioni degli impianti, che fanno gli acquisti, che gestiscono il patrimonio, i consumi per 
autotrazione o più in generale i consumi energetici, il tutto facente capo al controllo di gestione aziendale 
per quanto attiene alla contabilità energetica;

Preso atto che con Decreto n. 185 del 28/7/2017 del Direttore Generale – Dipartimento “Salute e 
Servizi Sociali” - Settore “Personale del Servizio Sanitario Regionale”, ad oggetto: “Asl 3 - Approvazione  
Piano Assunzioni anno 2017 ed autorizzazione ad assumere personale, ai sensi della D.G.R. n. 331/2017” 
è stata concessa l'autorizzazione all’assunzione in deroga di n. 1 Dirigente Ingegnere  - Ingegneria 
Industriale;



NUMERO-DATA ID: 395326

3

Atteso che, a fronte di detta autorizzazione regionale, con deliberazione n. 436 del 20.9.2017, 
questa Azienda Sociosanitaria ha disposto l’indizione di Avviso Pubblico di Mobilità Regionale, 
Interregionale e Intercompartimentale, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1  posti di  Dirigente 
Ingegnere – Ingegneria Industriale;

Dato atto  che con deliberazione n. 584 del 6.12.2017 questa Asl ha preso atto dell’esito  
negativo dell’Avviso Pubblico di Mobilità  in argomento;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover  procedere all’assunzione  a tempo indeterminato 
dell’Ing. BERTAGNINI Alessandro, in qualità di Dirigente Ingegnere – Ingegneria  Industriale, vincitore 
del concorso pubblico di che trattasi, al fine della copertura, in via definitiva, del posto, che risulta, in 
oggi, vacante e disponibile nella dotazione organica di questa Azienda Sociosanitaria;

Ritenuto, inoltre, di stabilire che l’assunzione, a tempo indeterminato del  summenzionato 
candidata  abbia decorrenza dalla data di effettiva immissione in servizio, previa nota di comunicazione 
all’interessato;

Evidenziato che il costo derivante dall’adozione del presente provvedimento risulta obbligatorio e 
indilazionabile, per assicurare il regolare assolvimento dei compiti di istituto;

Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per l’Area della Dirigenza Sanitaria 
Professionale Tecnica ed Amministrativa del Servizio Sanitario Nazionale;

Vista la Legge Regionale 24/12/2010 n. 22;

Visto il D.lgs. 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995, n° 10 e successive modificazioni;

Vista L.R. 07/12/2006, n° 41 e successive modificazioni;

  Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento 
Giuridico;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

DELIBERA

Per quanto più estesamente esposto nella parte motiva del presente provvedimento:

1. di  prendere  atto, come  da verbali acquisiti agli atti, dell’esito del “Concorso Pubblico, per 
titoli ed esami,  per  l’assunzione, a tempo indeterminato, di n. 1  Dirigente Ingegnere –
Ingegneria  Industriale da assegnare alle funzioni di Energy Manager”, indetto con deliberazione 
n. 31 del 31.1.2018;



NUMERO-DATA ID: 395326

4

2. di approvare la seguente graduatoria, formulata dalla Commissione Esaminatrice:

1 BERTAGNINI ALESSANDRO 77,5

dichiarando il candidato BERTAGNINI Alessandro, vincitore del Concorso Pubblico, di che 
trattasi;

3. di prendere atto del Decreto  n. 185 del 28.7.2017 del Direttore Generale – Dipartimento “Salute 
e Servizi Sociali”, “Servizio Personale del Servizio Sanitario Regionale ”- Regione Liguria, con il 
quale  è stata concessa l'autorizzazione all’assunzione in deroga di n. 1 Dirigente Ingegnere –
Ingegneria Industriale;

4. di procedere all’assunzione a tempo indeterminato dell’Ing. BERTAGNINI Alessandro, vincitore 
del concorso pubblico di che trattasi , in qualità di Dirigente Ingegnere – Ingegneria Industriale,  
al fine della copertura, in via definitiva, del posto, che risulta, in oggi, vacante e disponibile nella 
dotazione organica di questa Azienda Sociosanitaria;

5. di stabilire che l’assunzione, a tempo indeterminato, del  sunnominato candidato abbia decorrenza 
dalla data di effettiva immissione in servizio, previa nota di comunicazione all’interessato;

6. di subordinare la conferma in servizio del sopra citato candidato  all’esito favorevole del periodo 
di prova della durata di mesi sei, ai sensi del vigente C.C.N.L. dell’Area della Dirigenza Sanitaria 
Professionale Tecnica ed Amministrativa del Servizio Sanitario Nazionale;

7. di  demandare al Dirigente Responsabile della struttura, alla quale il sunnominato candidato sarà 
assegnato, le incombenze relative alla valutazione del servizio prestato quale periodo di prova, 
nelle  forme, con  le modalità e per gli effetti, di  cui al già citato C.C.N.L.;

8. di stipulare con il sunnominato candidato il  contratto individuale di lavoro, ai sensi del sopra 
richiamato C.C.N.L.; 

9. di  dare atto che il relativo costo, di €  88.341,00 (comprensivo di oneri riflessi), rientra nel conto  
del Bilancio Economico 2019 (Gruppo 156 Ruolo Professionale – Dirigenza);

10. di dare atto, altresì, che lo stesso onere rientra nella somma destinata al reclutamento di Personale, 
a fronte di deroga regionale concessa con decreto n. 185 del 28.7.2017; 

11. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;



NUMERO-DATA ID: 395326

5

12. di dare atto che la presente deliberazione è composta di n. 5 pagine. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

II DIRETTORE AMMINISTRATIVO
    (Dott. Avv. Luigi BERTORELLO)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
      (Dott. Lorenzo SAMPIETRO)            

      IL DIRETTORE        Visto per la verifica della regolarità contabile
STRUTTURA COMPLESSA                                      IL DIRETTORE  
  GESTIONE E SVILUPPO                       S.C. BILANCIO E CONTABILITA’
DELLE RISORSE UMANE                          (Dott. Stefano GREGO)

  (Dott.ssa Cecilia SOLARI)  

        
/ADN

P:/concorsi/gestione provvedimenti

DE NITTO AGATA - Responsabile Procedimento S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane


